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ÜNİVERSİTE ÖĞRENCİLERİNDE COVİD KORKUSUNUN YAŞAM KALİTESİNE 
ETKİSİNİN İNCELENMESİ 

ÖZ:

Amaç: Araştırmamız özel bir üniversitede sağlık hizmetleri meslek yüksekoku-
lunda eğitim gören öğrencilerde Covid 19 korkusu ve yaşam kalitesini incelemek 
amacıyla gerçekleştirilmiştir.

Yöntem: Araştırmaya ait veriler online ortamda oluşturulan formların öğren-
cilere mail veya mesaj yolu ile iletilerek doldurulması ile toplanmıştır. Veri toplama 
sürecinde araştırmacılar tarafından geliştirilen tanıtıcı bilgiler formu, Covid kor-
kusu ölçeği ve SF-36 Yaşam Kalitesi ölçeği kullanılmıştır. İstatistiksel bulguların 
yorumlanmasında frekans tabloları ve tanımlayıcı istatistikler kullanılmıştır. 

Bulgular: Araştırma sonucunda üniversite öğrencilerinin Covid sürecinde 
%62,6’sının düzensiz beslendiği, %80,1’inin düzensiz uyuduğu belirlenmiştir. Ay-
rıca Covid sürecinde BKİ değerleri, Covid öncesine göre anlamlı düzeyde daha 
yüksektir.   Covid korkusu ölçeği ile SF-36  puanları arasında negatif yönde, zayıf 
derecede ve istatistiksel olarak anlamlı ilişki tespit edilmiştir (p<0.05). Covid kor-
kusu ölçeği puanları azaldıkça, SF-36 fiziksel fonksiyon, emosyonel rol güçlüğü, 
ruhsal sağlık, sosyal işlevsellik, ağrı ve genel sağlık algısı puanları artacaktır.

Sonuç ve Önerileri:  Covid 19 korkusu ölçeği puanı azaldıkça, yaşam kalitesi 
ölçeği alt boyutlarından genel sağlık algısı, emosyonel rol güçlüğü, sosyal işlevsel-
lik, ruhsal sağlık, ağrı ölçeği puanları artmaktadır. Covid 19 pandemi sürecinde 
beslenmelerinin düzensiz olduğunu ifade edenlerin sayısının yarıdan fazla olduğu 
belirlenmiştir. Ayrıca Covid 19 pandemi sürecinde öğrencilerin yarısından fazlası-
nın uykularının düzensiz olduğunu ifade ettikleri belirlenmiştir. Bu nedenle Covid 
19 pandemi sürecinde yaşanan korkunun, ruhsal sorunların ve yaşam tarzındaki 
değişikliklerin iyi yönetilememesinin beslenme alışkanlıklarında bozulma, uyku 
kalitesi ve yaşam kalitesinde azalmaya neden olduğu belirlenmiş olup, sürecin iler-
leyen dönemlerde holistik bir bakış açısıyla özellikle genç popülasyonda rehabilite 
edilmesi önerilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Covid 19; Covid korkusu; Yaşam kalitesi. 
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INVESTIGATION OF THE EFFECT OF COVID FEAR ON QUALITY OF LIFE IN 
UNIVERSITY STUDENTS

ABSTRACT: 

Aim:  Our research was carried out to examine the fear of Covid 19 and quality 
of life in students studying at a vocational school of health services at a private 
university.

Method:   The data of the research were collected by filling in the forms created 
in the online environment by sending them to the students via e-mail or message. 
Introductory information form, Covid fear scale and SF-36 Quality of Life scale 
developed by the researchers were used in the data collection process. Frequency 
tables and descriptive statistics were used to interpret statistical findings.

Results:   As a result of the research, it was determined that 62.6% of university 
students eat irregularly and 80.1% sleep irregularly during the Covid process. In 
addition, BMI values during the Covid period are significantly higher than before 
Covid. A negative, weak and statistically significant relationship was found betwe-
en the fear of Covid scale and SF-36 scores (p<0.05). As the Covid fear scale scores 
decrease, the SF-36 physical function, emotional role difficulty, mental health, so-
cial functioning, pain and general health perception scores will increase.

Conclusion and Suggestions:   As the Covid 19 fear scale score decreases, the 
emotional role difficulty, mental health, social functionality, pain and general he-
alth perception scale scores, which are among the sub-dimensions of the quality 
of life scale, increase. It was determined that the number of those who stated that 
their nutrition was irregular during the Covid 19 pandemic process was more than 
half. In addition, it was determined that more than half of the students stated that 
their sleep was irregular during the Covid 19 pandemic process. Therefore Covid 
19 of the fear experienced in the process of a pandemic, mental health problems 
and life deterioration of the change in the style of a well-managed inability eating 
habits, sleep quality and is determined to have caused a decrease in quality of life. 
Especially in the younger population, with a holistic view has been proposed to be 
rehabilitated in the process of coming period.

Keywords: Covid 19; Fear of Covid; Quality of Life.
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GİRİŞ

Tüm dünyayı etkisi altına alan Covid-19 pandemisi ülkemizde de sağlık, sosyal, 
ruhsal ve ekonomik yönden olumsuz etkiler yaratmış ve toplumun yaşam biçi-
minde önemli değişikliklere neden olmuştur (Kahraman, 2020). Ülke genelinde 
salgının yayılımını engellemek için birçok önlem alınmış ve sıkı tedbirler getiril-
miştir. Kuaför, güzellik salonlarının geçici olarak kapatılması, her türlü bilimsel, 
kültürel ve sanatsal faaliyetin ertelenmesi gibi tedbirler alınmıştır. Alınan tedbirle-
rin en önemlisi eğitim öğretimin uzaktan sürdürülmesi ve 20 yaş altı sokağa kısıtlı 
zamanlarda çıkması olmuştur (Duman, 2020). Covid-19 ile ilgili sağlık kaygıları ve 
karantinanın neden olduğu sıkıntıya ek olarak özellikle üniversite öğrencilerinin 
çoğunluğu günlük yaşamlarında gelişen ani ve radikal değişikliklerden de olum-
suz etkilenmiştir. Yorguner ve ark (2020) yaptıkları çalışmada üniversite öğrenci-
lerinin çoğunun salgının ilk aşamasında yaşam koşullarında önemli değişiklikler 
olduğunu, birçoğunun  Covid-19 önlemlerinin genel ekonomik etkileri nedeniyle 
mali zorluklar yaşadığını, yerleşim yerlerinin kapatılması,  aileden ayrı yaşamanın 
yük haline gelmesi ve hükümetin dönemin geri kalanını çevrimiçi derslerle devam 
ettirme kararı, öğrencilerin büyük çoğunluğunun daha yoğun nüfuslu olan aile ev-
lerine geri dönmelerine neden olduğunu, günlük rutinlerinin yerini büyük ölçüde 
bireysel ev aktiviteleri aldığını, sosyal etkileşimlerin büyük çoğunlukla dijital plat-
formlara kaydığını ortaya koymuşlardır (Yorguner et al., 2021). Bunların yanında 
Covid-19’un yayılma hızının yüksek olması, yaşamı tehdit etmesi, pandemiye bağlı 
olarak gelecek ve gelecekle ilgili beklentilerdeki belirsizlik bireyler üzerinde yüksek 
kaygı ve korkuya neden olabilmektedir. Korku aniden ortaya çıkan hoş olmayan 
uyaranlara karşı gösterilen duygusal bir tepki olarak tanımlanmaktadır (De Hoog 
Stroebe et al., 2008).  Zygmunt’a göre belirsizlik, korkunun kaynağını ve emelini 
oluşturmaktadır (Zygmunt, 2003).  Bu nedenle salgın hastalıklar sonucu ortaya 
çıkan korku, kaygının kaynağının belirsizliği ile doğrudan ilişkili olduğu açıkça 
görülmektedir. Pandemi önlemleri kapsamında evde geçirilen zamanın artması, 
pandemi haberleri takip etme, endişelerin artması ve ruh hali ile ilgili değişiklikle-
rin artması, insanların yaşam kalitesinde istenmeyen değişikliklere neden olabilir 
(Sümen et al., 2021).  

Dünya Sağlık Örgütü yaşam kalitesini; bireylerin içinde yaşadıkları kültür ve 
değer sisteminde yaşama karşı amaç, beklenti, kaygı ve standartları ile kendisini 
algıladığı yaşam olarak tanımlanmaktadır (WHO, 1993). Bu tanım göz önünde bu-
lundurulduğunda sağlıklı bireylerde yaşam kalitesinden söz edilirken hastalıktan 
uzak, hayattan zevk alan, sosyal yaşamın içinde aktif bireyler akla gelmelidir (Peel 
et al., 2007).  Bu nedenle Covid 19 pandemi süresince pandemiye bağlı değişmek 
zorunda kalan yaşam koşulları, bireylerin izole bir şekilde evlerinde kapalı olması, 
sosyal ilişkilerinin etkilenmesi ve sürecin gidişatındaki belirsizlik yaşam kalitele-
rini de etkilemektedir (Tunç et al., 2020). Araştırmamız üniversite öğrencilerinin 
hem kısıtlamalar hem de uzaktan eğitimin sürdüğü süreçte öğrencilerin Covid 
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korkusu nedeniyle yaşam kalitesine etkilerinin incelenmesi, literatüre katkı sağ-
lanmasını ve literatürde var olan örnekler ile yaşam kalitesi ve korku ile baş etme 
stratejilerinin geliştirilmesine öncülük edilmesini amaçlamaktadır.

GEREÇ VE YÖNTEM

Bu çalışma, üniversite öğrencilerinde Covid 19 korkusunun yaşam kalitesine 
etkisinin incelenmesi amacıyla tanımlayıcı olarak tasarlanmıştır. Bu çalışma için 
İstanbul Aydın Üniversitesi Etik kurulundan onay alınmıştır (2021/463). Çalışma-
mız Helsinki Bildirgesine uygun şekilde yürütülmüştür.

Evren ve Örneklem: Araştırmanın evrenini Sağlık Hizmetleri Meslek Yükse-
kokulunda öğrenim gören ve araştırmaya katılmayı kabul eden 18 yaş üstü öğren-
ciler oluşturmaktadır.  Örneklemini ise araştırmayı kabul eden öğrencilerden 377 
kişi oluşturmuştur. 

Veri Toplama Araçları: Verilerin toplanmasında araştırmacılar tarafından il-
gili literatür incelemesi sonucunda oluşturulan kişisel bilgi formu, Ahorsu ve ar-
kadaşları (2020) geliştirilen, Satıcı ve ark.  (2020) tarafından Türkçe’ye uyarlaması 
yapılan Covid-19 Korkusu Ölçeği ve Rand Corporation tarafından 1992 yılında 
geliştirilen, güvenirlik ve geçerlilik çalışması 1999 yılında Koçyiğit ve arkadaşları 
tarafından yapılan Kısa Form-36 (SF-36) kullanılmıştır.

Kişisel Bilgi Formu: Araştırmacı tarafından ilgili literatür incelemesi sonu-
cunda öğrencilerin yaş, cinsiyet, kilo, beslenme ve uyku durumu gibi bilgilerinin 
toplanması amacı ile 14 sorudan oluşan bir bilgi formu oluşturulmuştur.

Covid-19 Korkusu Ölçeği: Ahorsu ve ark. (2020) tarafından geliştirilen Co-
vid- 19 Korkusu Ölçeği bireylerin Covid-19 kaynaklı korku düzeylerinin ölçülmesi 
için geliştirilmiştir. Türkçe’ye uyarlaması Satıcı ve ark.  (2020) tarafından yapılan 
ölçeğin geniş bir uygulanabilir yaş skalasına sahip olması nedeniyle yetişkinler ve 
üniversite öğrencilerine uygulanabilmektedir. Ölçek beşli likert tipinde yedi mad-
deden oluşmaktadır. Ölçekte ters madde bulunmamaktadır ve tek faktörlü yapıda-
dır. Ölçekten alınabilecek en düşük puan 7,  en yüksek puan 35’tir. Ölçekten alınan 
yüksek puan Covid 19 korku düzeyinin ‘yüksek’ olduğunu, düşük puan ise Covid 
19 korku düzeyinin ‘düşük’ olduğunu göstermektedir. Ölçeğin Türkçe geçerlilik ve  
güvenilirlik çalışmasında Cronbach Alpha değeri (α=.82), test tekrar test güvenir-
liği 0,72, iç tutarlılığı 0,82 olarak bulunmuştur (Ahorsu et al., 2020; Satici et al., 
2020,). 

Kısa Form-36 (SF-36): 1992 yılında Rand Corporation tarafından geliştirilmiş 
olan Kısa Form 36 (SF-36) ölçeğinin geçerlilik ve güvenirliliği Koçyiğit ve arkadaş-
ları (1999) tarafından yapılmıştır. Yaşam kalitesini değerlendirmede kullanılan ge-
nel sağlık kavramına ilişkin, hastalığa özel olmayan 36 maddeli bir ölçektir. Fiziksel 
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fonksiyon (FF), fiziksel rol kısıtlanması (FRK), duygusal rol kısıtlanması (DRK), 
vücut ağrısı (VA), sosyal fonksiyon (SF), mental sağlık (MS), canlılık (C) ve genel 
sağlık (GS) olmak üzere 8 alt boyutu bulunmaktadır. Her bir alt boyut 0 ile 100 
arasında değer alır. Ölçekten alınan yüksek puanlar genel sağlık durumuyla ilişkili 
yaşam kalitesinin daha yüksek olduğunu belirtirken düşük puanlar genel sağlık 
durumunun daha kötü olduğunu göstermektedir (Koçyiğit, 1999).

Verilerin Toplanma Süreci: Elektronik ortamda oluşturulan anket yine elekt-
ronik ortamda araştırmacı tarafından 17.05.2021-29.05.2021 tarihleri arasında öğ-
rencilere mail veya mesaj yolu ile iletilerek öğrencilerin bilgilendirilmiş onamları 
alınmış daha sonra Kişisel bilgi formu, Covid 19 Korkusu Ölçeği ve SF-36 yaşam 
kalitesi ölçeği uygulanmıştır.

Veri Analizi: İstatistiksel analizler SPSS (IBM SPSS Statistics 24) adlı paket 
program kullanılarak yapılmıştır. Bulguların yorumlanmasında frekans tabloları 
ve tanımlayıcı istatistikler kullanılmıştır. Normal dağılıma uygun olmayan ölçüm 
değerleri için parametrik olmayan yöntemler kullanılmıştır. Parametrik olmayan 
yöntemlere uygun şekilde, iki bağımsız grubun ölçüm değerleriyle karşılaştırılma-
sında “Mann-Whitney U” test (Z-tablo değeri), bağımlı iki grubun ölçüm değerle-
riyle karşılaştırılmasında “Wilcoxon” test (Z-tablo değeri) yöntemi kullanılmıştır. 
Normal dağılıma sahip olmayan ölçüm değerlerinin birbirleriyle ilişkisinin ince-
lenmesinde “Spearman” korelasyon katsayısı kullanılmıştır. İki bağımlı nitel değiş-
kenin ilişkilerinin incelenmesinde “McNemar” test yöntemi kullanılmıştır. 

BULGULAR

Araştırmamız özel bir üniversitede sağlık hizmetleri meslek yüksekokulunda 
eğitim gören öğrencilerde Covid korkusunun yaşam kalitesine etkisinin incelen-
mesi amacıyla yapılmış olup, araştırmaya ait bulgular aşağıdaki tablolarda yer al-
maktadır.

Tablo 1. Öğrencilere ilişkin bulguların dağılımı

Değişken (N=377) n %

Yaş Sınıfları [    ±"S.S.→21,02±3,03 (yıl)"]

≤19 88 23.3

20-21 189 50.1

≥22 100 26.6

Cinsiyet

Kadın 286 75.9

Erkek 91 24.1

X
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Öğrencilerin yaş ortalamasının 21.02±3.03 (yıl) olduğu tespit edilmiş ve 189 
öğrencinin (%50.1) 20-21 yaş grubunda olduğu belirlenmiştir. 286 öğrencinin 
(%75.9) kadın ve 340’ının (%90.2) kronik hastalığının olmadığı belirlenmiştir. 234 
öğrencinin (%62.1) Covid öncesi beslenmesinin düzenli, 236’sının (%62.6) Covid 
sürecinde beslenmesinin düzensiz olup, Covid öncesi ve sürecinde beslenme duru-
mu arasında anlamlı ilişki tespit edilmiştir (p<0.05). Ayrıca öğrencilerin 278’inin 
(%73.7) Covid öncesi uykusu düzenli ve 302’sinin (%80.1) Covid sürecinde uykusu 
düzensiz olup, Covid öncesi ve sürecinde uyku durumu arasında anlamlı ilişki tes-
pit edilmiştir (p<0.05). Covid öncesinde uykusu düzenli olan 213 kişinin (%76.6) 
Covid sürecinde beslenmesinin düzensiz olduğu belirlenmiştir.

Tablo 2. Önce-Sonra BKİ değerlerinin karşılaştırılması

Kronik Hastalık

Var 37 9.8

Yok 340 90.2

Covid Öncesi Beslenme 

Düzenli 234 62.1

Düzensiz 143 37.9

Covid Sürecinde Beslenme 

Düzenli 141 37.4

Düzensiz 236 62.6

Covid Öncesi Uyku

Düzenli 278 73.7

Düzensiz 99 26.3

Covid Sürecinde Uyku

Düzenli 75 19.9

Düzensiz 302 80.1

*Normal dağılıma sahip olmayan iki bağımlı grubun ölçüm değerleriyle karşılaştırılma-
sında “Wilcoxon” test (Z-tablo değeri) istatistikleri kullanılmıştır. 
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Covid öncesi ve sürecindeki BKİ değerleri açısından istatistiksel olarak anlamlı 
farklılık tespit edilmiştir (Z=-4.960; p=0.004). Covid sürecinde BKİ değerleri, Co-
vid öncesine göre anlamlı düzeyde daha yüksektir.

Tablo 3. Ölçeklere ilişkin bulguların ve güvenilirlik katsayılarının dağılımı 

Öğrencilerin ölçeklere verdiği cevaplara ilişkin bulgular tabloda verilmiştir.

Tablo 4. Cinsiyete ve kronik hastalık durumuna göre ölçek puanlarınınkarşı-
laştırılması 

İstatistiksel olarak kronik hastalık durumuna göre SF-36 fiziksel fonksiyon 
puanları açısından anlamlı farklılık tespit edilmiştir (Z=-2.907; p=0.004). Kronik 
hastalığı olanların SF-36 fiziksel fonksiyon puanları kronik hastalığı olmayanlara 
göre anlamlı düzeyde daha düşüktür.

İstatistiksel olarak kronik hastalık durumuna göre SF-36 sosyal işlevsellik pu-
anları açısından anlamlı farklılık tespit edilmiştir (Z=-2.072; p=0.038). Kronik has-
talığı olanların SF-36 sosyal işlevsellik puanları kronik hastalığı olmayanlara göre 
anlamlı düzeyde daha düşüktür.
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İstatistiksel olarak kronik hastalık durumuna göre SF-36 ağrı puanları açısın-
dan anlamlı farklılık tespit edilmiştir  (Z=-2.187; p=0.029). Kronik hastalığı olan-
ların SF-36 ağrı puanları kronik hastalığı olmayanlara göre anlamlı düzeyde daha 
düşüktür.

İstatistiksel olarak kronik hastalık durumuna göre SF-36 genel sağlık algısı 
puanları açısından anlamlı farklılık tespit edilmiştir (Z=-2.876; p=0.004). Kronik 
hastalığı olanların SF-36 genel sağlık algısı puanları kronik hastalığı olmayanlara 
göre anlamlı düzeyde daha düşüktür.

İstatistiksel olarak cinsiyete göre Covid korkusu ölçeği puanları arasında an-
lamlı farklılık tespit edilmiştir (Z=-4.632; p=0.000). Kadınların Covid korkusu öl-
çeği puanları erkeklere göre anlamlı düzeyde daha yüksektir.

İstatistiksel olarak cinsiyete göre SF-36 ağrı puanları açısından anlamlı farklı-
lık tespit edilmiştir (Z=-2.330; p=0.020). Erkeklerin SF-36 ağrı puanları kadınlara 
göre anlamlı düzeyde daha yüksektir.

İstatistiksel olarak cinsiyete göre SF-36 genel sağlık algısı puanları açısından 
anlamlı farklılık tespit edilmiştir (Z=-2.433; p=0.015). Erkeklerin SF-36 genel sağ-
lık algısı puanları kadınlara göre anlamlı düzeyde daha yüksektir.

 Yaş ile Covid korkusu ölçeği. SF-36 alt boyutları arasında anlamlı ilişki yoktur 
(p>0.05).

Covid sürecinde BKİ ile Covid korkusu ölçeği puanları arasında negatif yönde 
çok zayıf derecede ve istatistiksel olarak anlamlı ilişki tespit edilmiştir (r=-0.114; 
p=0.026). Covid korkusu ölçeği puanları azaldıkça. Covid sürecinde BKİ değerleri 
artacaktır.

Covid sürecinde BKİ ile SF-36 ruhsal sağlık puanları arasında pozitif yönde 
çok zayıf derecede ve istatistiksel olarak anlamlı ilişki tespit edilmiştir (r=0.119; 
p=0.021). SF-36 ruhsal sağlık puanları arttıkça. Covid sürecinde BKİ puanları ar-
tacaktır. Aynı şekilde. SF-36 ruhsal sağlık puanları azaldıkça. Covid sürecinde BKİ 
puanları azalacaktır.

   Tablo 5. Ölçeklerin birbiriyle ilişkilerinin incelenmesi

Korelasyon* (N=377)   Covid Korkusu Ölçeği

SF-36

Fiziksel Fonksiyon r -0.167

p 0.001



121Kübra TEMUR, Gamze ÜNVER, Türkiz VERİMER

https://doi.org/10.47115/jshs.984328

*Normal dağılıma sahip olmayan iki nicel verinin ilişkisinin incelenmesinde 
“Spearman” korelasyon katsayısı kullanılmıştır.

Covid korkusu ölçeği ile SF-36 (fiziksel fonksiyon, emosyonel rol güçlüğü, ruh-
sal sağlık, sosyal işlevsellik, ağrı ve genel sağlık algısı) puanları arasında negatif 
yönde, zayıf derecede ve istatistiksel olarak anlamlı ilişki tespit edilmiştir (p<0.05). 
Covid korkusu ölçeği puanları arttıkça SF-36 fiziksel fonksiyon emosyonel rol güç-
lüğü, ruhsal sağlık, sosyal işlevsellik, ağrı ve genel sağlık algısı puanları azalacaktır. 
Aynı şekilde Covid korkusu ölçeği puanları azaldıkça, SF-36 fiziksel fonksiyon, 
emosyonel rol güçlüğü, ruhsal sağlık, sosyal işlevsellik, ağrı ve genel sağlık algısı 
puanları artacaktır.

TARTIŞMA

Araştırmamızdan elde edilen sonuçlara göre Covid 19 korkusu ölçeği puanı 
azaldıkça, yaşam kalitesi ölçeği alt boyutlarından; emosyonel rol güçlüğü, ruhsal 
sağlık, sosyal işlevsellik, ağrı ve genel sağlık algısı ölçeği puanları artmaktadır. 
Buna göre Covid 19 korkusu yaşam kalitesini olumsuz etkilemektedir. Yunanis-
tan’da üniversite öğrencilerinde yapılmış bir araştırma sonucuna göre Covid 19 
pandemi döneminde öğrencilerin %42,5’unda anksiyete. %74,3’nde depresyon 
ve %63,3’nde intihar düşüncesi olduğu belirlenmiştir (Kaparounaki et al., 2020).  
Hindistan’da yapılmış bir diğer araştırma sonucuna göre ise kişilerin Covid 19 dö-
neminde yaşadıkları anksiyete ve kişisel özelliklerinin (aile ve etnik köken) yaşam 
kalitesi ile ilişkili olduğu belirlenmiştir. Araştırma sonucuna göre Covid 19 pande-

Fiziksel Rol Güçlüğü r -0.093

p 0.072

Emosyonel Rol Güçlüğü r -0.121

p 0.019

Enerji/Canlılık/Vitalite r 0.051

p 0.321

Ruhsal Sağlık r -0.218

p 0.000

Sosyal İşlevsellik r -0.199

p 0.000

Ağrı r -0.278

p 0.000

Genel Sağlık Algısı r -0.221

p 0.000
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mi sürecinden sonra bireylerin sadece fiziksel değil mental olarak rehabilitasyonu-
na dikkat çekilmiştir (Kharshiing, 2021).  Almanya’da 5315 katılımcı ile yapılan bir 
araştırma sonucuna göre depresyon. anksiyete bozuklukları ve stres belirtilerinin 
toplumda sıkça görüldüğü ayrıca algılanan sosyal destek ve öz yeterliliğin önemli 
derecede stres seviyesini etkilediği bildirilmiştir. 

 Katılımcılardan mizah kullanan, fiziksel aktivite yapan, günlük rutinlerini sür-
düren ve belirli hedefler takip edenlerin yaşam kalitelerinin diğerlerine göre daha 
yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Peters et al., 2021). Araştırmamız ve litera-
türden elde edilen sonuçlar doğrultusunda Covid 19 pandemi sürecinde yaşanan 
ruhsal sorunların yaşam kalitesi ile doğrudan ilişkili olduğu ve pandemi sonrası 
süreçte bireylerin holistik bir bakış açısı ile rehabilitasyonunun elzem olduğu dü-
şünülmektedir. 

Araştırmamızdan elde edilen sonuçlara göre öğrencilerin Covid 19 pandemi 
sürecinde beslenmelerinin düzensiz olduğunu ifade edenlerin sayısının yarıdan 
fazla olduğu belirlenmiştir. Ayrıca katılımcıların günde ortalama yedi saat kadar 
elektronik cihazlarla zaman geçirdikleri, Covid öncesi egzersiz yapma süre ortala-
masının Covid sürecinde azaldığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu durum BKİ değerle-
rinde anlamlı derecede artış olduğu sonucuna ulaştırmıştır. Flanagan ve diğerleri 
tarafından yapılan araştırmada katılımcıların hareketsiz boş zaman davranışla-
rının arttığı ve fiziksel aktivitede harcanan zamanda azalma olduğu belirlenmiş-
tir. Ayrıca özellikle obezitesi olan katılımcıların daha fazla anksiyete yaşadıkları 
ve ortalama %27,5 kilo artışlarının oldukları bildirilmiştir (Flanagan et al., 2021).  
İtalya’da yapılmış bir araştırma sonucuna göre ev karantinasında olan kişilerden 
sadece üçte birinin hayatlarında olumlu bir şekilde düzenleme getirip uyum sağla-
yabildikleri bildirilmiştir. Katılımcılar arasından %34’ünün diyet kalitesinde iyileş-
me, %42’sinde gıda alımında artış ve %13’ünde azalma olduğu bildirilmiştir. Besin 
alımının bireylerin diğer aile üyeleriyle birlikte yaşama durumundan etkilendiği 
vurgulanmıştır (Cancello et al., 2020). Polonya’da yapılan bir başka araştırma so-
nucuna göre katılımcıların %43’ünün fiziksel aktiviteyi azalttığı, %49’unun ekran 
maruziyetinin arttığı, %34’ünün ise besin alımını arttırdığı bildirilmiştir. Araştır-
macılar ev yapımı yemek tüketmeyenler, işsizler ulaşılması zor olan yerlerde yaşa-
yan kişilerin daha fazla sağlıksız beslenme alışkanlığına sahip olabileceğine dikkat 
çekerek zorunlu izolasyon döneminde halk sağlığı açısından aktif olma mesajının 
yetkililer tarafından daha sık verilmesi gerektiğine dikkat çekmiştir (Górnicka et 
al., 2020).  İngiltere’de yapılmış bir başka araştırma sonucuna göre ise katılımcıla-
rın %56’sının karantina öncesine daha sık atıştırma yaptığını ve kilo yönetiminde 
motivasyon sorunu yaşadıklarını bildirmiştir. Bu durumun yüksek BKİ’ne sahip 
katılımcılarda daha belirgin olduğu vurgulanmıştır (Robinson et al., 2021). Araş-
tırmamız ve literatürden elde edilen sonuçlar doğrultusunda Covid 19 pandemi 
sürecinde yaşanan ruhsal sorunların ve yaşam tarzındaki değişikliklerin iyi yöneti-
lememesinin beslenme alışkanlıklarında bozulma, BKI’de artışa neden olabileceği 
sonucuna ulaşılmıştır.
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Araştırmamızdan elde edilen sonuçlara göre Covid 19 pandemi sürecinde öğ-
rencilerin yarısından fazlasının uykularının düzensiz olduğunu ifade ettikleri be-
lirlenmiştir. Bangladeş’te yapılan bir araştırma sonucuna göre Covid korkusunun, 
stres ve uyku kalitesi ile ilişkili olduğu bildirilmiştir (Siddique et al., 2021). Hollan-
da’da bir uyku merkezine başvuran kişilerle yapılmış bir araştırma sonucuna göre 
Covid19 pandemi sürecinde değişen uyku alışkanlığının kişileri önceki uyku ka-
litelerine bağlı olduğu bildirilmiştir. Buna göre katılımcıların bazılarının pandemi 
öncesinde iyi uyku alışkanlıkları varken pandemi sürecinde kötüleştiği ancak bazı 
katılımcıların pandemi öncesinde var olan şiddetli uykusuzluk semptomlarında 
hafif derecede azalma olduğu bildirilmiştir (Kocevska et al., 2020). Araştırmamız 
ve literatürden elde edilen sonuçlar Covid 19 pandemi sürecinde uyku kalitesinin 
kişisel alışkanlıklar ve stres ile ilişkili olabileceği sonucuna ulaşılmıştır. 

SONUÇ VE ÖNERİLER

Covid 19 korkusu ölçeği puanı azaldıkça, yaşam kalitesi ölçeği alt boyutların-
dan emosyonel rol güçlüğü, ruhsal sağlık, sosyal işlevsellik, ağrı ve genel sağlık 
algısı ölçeği puanları artmaktadır. Covid 19 pandemi sürecinde beslenmelerinin 
düzensiz olduğunu ifade edenlerin sayısının yarıdan fazla olduğu belirlenmiştir. 
Ayrıca Covid 19 pandemi sürecinde öğrencilerin yarısından fazlasının uykularının 
düzensiz olduğunu ifade ettikleri belirlenmiştir. Bu nedenle Covid 19 pandemi sü-
recinde yaşanan korkunun, ruhsal sorunların ve yaşam tarzındaki değişikliklerin 
iyi yönetilememesinin beslenme alışkanlıklarında bozulma, uyku kalitesi ve yaşam 
kalitesinde azalmaya neden olduğu belirlenmiş olup. Sürecin ilerleyen dönemlerde 
holistik bir bakış açısıyla özellikle genç popülasyonda rehabilite edilmesi öneril-
miştir. 
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